
Programy – Katechetické a pedagogické 
centrum 

 
Programy pro 1. stupeň ZŠ ............................................................................................... 2 

Když se řekne kamarád ................................................................................................. 2 

Postav si velikonoční příběh (1. a 2. třída) ................................................................... 3 

Zůstaň s námi (pouze 5. třída) ...................................................................................... 4 

Programy pro 2. stupeň ZŠ a střední školy ....................................................................... 5 

Zůstaň s námi (možné i pro 5. třídu) ............................................................................ 5 

 

  



Programy pro 1. stupeň ZŠ 

Když se řekne kamarád 

Popis programu: 

Přátelství je vzácná věc, o kterou je třeba pečovat. Jak přátelství může vypadat 

představujeme v tomto programu na příběhu velkého přátelství Ježíše a apoštola Petra. 

Žáci jsou nejprve s tímto příběhem seznámeni, pomocí hry v roli se snaží pochopit pocity 

jednotlivých postav. V dramatickém okamžiku Ježíšova zatčení přemýšlí nad tím, co vše 

by byli ochotni udělat pro svého kamaráda. Petrovo zapření pak vede děti k zamyšlení, 

co vše může kamarádství narušit a jak jej lze zase napravit.   

Rozvíjené kompetence: 

komunikace, sebepoznání a sebepojetí; kompetence sociální 

Průřezová témata:  

velikonoční tradice; křesťanství, Židé, Bible 

Metody:  

dramatizace; postojová osa 

Časová dotace: 

2 vyučovací hodiny 

  



Postav si velikonoční příběh (1. a 2. třída) 

Popis programu: 

V čem tkví podstata křesťanských velikonočních svátků? Žáci pomocí scénického 

ztvárnění poznají jednotlivé biblické události velikonočního příběhu. Vytvoří si vlastní 

postavičku a scénické obrazy, které se stanou východiskem pro vyprávění událostí tak, 

jak si je připomínají o Velikonocích křesťané po celém světě. Pomocí metod dramatické 

výchovy a vyprávění příběhů se žáci stanou součástí tohoto příběhu, což jim umožní 

vyvodit základní myšlenky a poselství velikonočních svátků. 

Rozvíjené kompetence: 

sebepoznání a sebepojetí; komunikace; lidské vztahy (tolerance, empatie a harmonické 

mezilidské vztahy) 

Průřezová témata:  

velikonoční zvyky a tradice; křesťanství, Židé, Bible 

Metody: 

práce s loutkou; práce s emocemi; dramatizace 

Časová dotace: 

2 vyučovací hodiny 

  



Zůstaň s námi (pouze 5. třída) 

Popis programu: 

Jak těžké je postavit se zlu a postavit se většině? Jak se bránit a nepodlehnout manipulaci? 

Příběh Piláta odsuzujícího Ježíše k trestu smrti na základě tlaku křičícího davu je 

obrazem, který nám umožňuje zamyslet se nad těmito otázkami a hledat odpovědi 

v Ježíšově odpuštění, nekonečné lásce a vítězství nad zlem a smrtí v podobě 

zmrtvýchvstání. 

Žáci vstoupí do příběhu v roli obyvatel města Jeruzaléma odlišných společenských vrstev 

s různými národnostmi. Z těchto rolí si uvědomí rozdílné vztahy k postavě Ježíše Krista 

i svůj vlastní postoj, nakonec se stanou součástí soudu Ježíše před Pilátem.  

Rozvíjené kompetence: 

komunikace, chování se ve skupině, sebepoznání a sebepojetí, tolerance, empatie 

Průřezová témata:  

velikonoční tradice, křesťanství, Židé, Bible 

Metody: 

diskuze, dramatizace, postojová osa 

Časová dotace: 

2 vyučovací hodiny 

 

  



Programy pro 2. stupeň ZŠ a střední školy 

Zůstaň s námi (možné i pro 5. třídu) 

Popis programu: 

Jak těžké je postavit se zlu a postavit se většině? Jak se bránit a nepodlehnout manipulaci? 

Příběh Piláta odsuzujícího Ježíše k trestu smrti na základě tlaku křičícího davu je 

obrazem, který nám umožňuje zamyslet se nad těmito otázkami a hledat odpovědi 

v Ježíšově odpuštění, nekonečné lásce a vítězství nad zlem a smrtí v podobě 

zmrtvýchvstání. 

Žáci vstoupí do příběhu v roli obyvatel města Jeruzaléma odlišných společenských vrstev 

s různými národnostmi. Z těchto rolí si uvědomí rozdílné vztahy k postavě Ježíše Krista 

i svůj vlastní postoj, nakonec se stanou součástí soudu Ježíše před Pilátem.  

Rozvíjené kompetence: 

komunikace, chování se ve skupině, sebepoznání a sebepojetí, tolerance, empatie 

Průřezová témata:  

velikonoční tradice, křesťanství, Židé, Bible 

Metody: 

diskuze, dramatizace, postojová osa 

Časová dotace: 

2 vyučovací hodiny 

 

 


